

**НЕАУДИРОВАННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ
ПО СОСТОЯНИЮ НА 31 ДЕКАБРЯ 2017 ГОДА**

(в тыс. тенге)

	31 декабря 2017 г.	31 декабря 2016 г.
АКТИВЫ		
ДОЛГОСРОЧНЫЕ АКТИВЫ:		
Основные средства	265 198 027	255 196 623
Гудвилл	4 107 232	4 844 510
Нематериальные активы	1 998 940	1 817 758
Инвестиции	2 593 825	2 544 001
Авансы, уплаченные для приобретения долгосрочных активов	3 646 342	2 215 188
Отложенные налоговые активы	1 282 858	710 031
Прочие финансовые активы	7 131	295 264
Прочие долгосрочные активы	7 294 239	3 592 313
Итого долгосрочные активы	286 128 594	271 215 688
ТЕКУЩИЕ АКТИВЫ:		
Товарно-материальные запасы	5 592 762	5 383 882
Торговая дебиторская задолженность	18 308 293	16 009 944
Авансы выданные	1 987 123	1 919 543
Предоплата по подоходному налогу	189 382	313 169
Прочие текущие активы	5 930 101	11 037 790
Текущая часть прочих финансовых активов	17 965 789	10 463 799
Денежные средства и их эквиваленты	2 434 424	2 063 079
Итого текущие активы	52 407 874	47 191 206
ВСЕГО АКТИВЫ	338 536 468	318 406 894
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		
КАПИТАЛ:		
Уставный капитал	17 022 347	17 022 347
Дополнительный оплаченный капитал	1 452 359	1 452 359
Резерв по переоценке основных средств	24 815 116	26 360 070
Нераспределенная прибыль	45 504 395	39 425 559
Капитал, относящийся к акционерам материнской компании	88 794 217	84 260 335
Неконтролирующие доли	59 978 379	55 857 072
Итого капитал	148 772 596	140 117 407
ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:		
Выпущенные облигации	20 181 710	30 572 637
Долгосрочные займы	57 072 967	55 844 180
Отсроченные налоговые обязательства	39 151 154	35 477 810
Обязательства по финансовой аренде	2 118 028	1 436 419
Обязательства по рекультивации золоотвалов	484 877	653 356
Обязательства по вознаграждениям работникам	136 805	131 621
Прочие долгосрочные обязательства	724 609	1 711 675
Доходы будущих периодов	7 741 684	3 987 932
Итого долгосрочные обязательства	127 611 834	129 815 630

**НЕАУДИРОВАННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ
ПО СОСТОЯНИЮ НА 31 ДЕКАБРЯ 2017 ГОДА**

(в тыс. тенге)

	31 декабря 2017 г.	31 декабря 2016 г.
ТЕКУЩИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:		
Текущая часть выпущенных облигаций	16 675 966	9 818 983
Краткосрочные займы и текущая часть долгосрочных займов	20 086 292	16 290 731
Торговая кредиторская задолженность	17 232 653	15 504 398
Текущая часть обязательств по финансовой аренде	477 867	416 072
Текущая часть обязательств по рекультивации золоотвалов	87 694	97 785
Текущая часть обязательств по вознаграждениям	11 574	10 199
Авансы полученные	3 366 849	2 775 076
Корпоративный подоходный налог к уплате	68 681	-
Доходы будущих периодов	121 377	-
Прочие обязательства и начисленные расходы	4 023 085	3 560 613
Итого текущие обязательства	62 152 038	48 473 857
ВСЕГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	338 536 468	318 406 894
Балансовая стоимость простой акции, тенге	4 410,72	4 156,07

Генеральный директор

Ким В.В.

Главный бухгалтер

Букша Н.В.



**НЕАУДИРОВАННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ
И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ
ПО СОСТОЯНИЮ НА 31 ДЕКАБРЯ 2017 ГОДА**

(в тыс. тенге)

	2017 год	2016 год
ДОХОДЫ	137 367 108	126 368 254
СЕБЕСТОИМОСТЬ	(102 620 969)	(95 603 255)
ВАЛОВАЯ ПРИБЫЛЬ	34 746 139	30 764 999
Общие и административные расходы	(10 504 972)	(9 278 030)
Расходы по реализации	(2 964 024)	(2 781 296)
Прочие доходы (расходы), нетто	384 598	95 793
Доходы/(убыток) от курсовой разницы, нетто	193 763	625 275
Финансовые доходы	2 311 755	1 944 536
Финансовые расходы	(11 038 807)	(10 183 909)
ПРИБЫЛЬ/(УБЫТОК) ДО НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ	13 128 452	11 187 368
ЭКОНОМИЯ/(РАСХОД) ПО ПОДОХОДНОМУ НАЛОГУ	(3 726 564)	(3 551 326)
ПРИБЫЛЬ/(УБЫТОК) ЗА ГОД	9 401 888	7 636 042
Прибыль, относящаяся к:		
Акционерам материнской компании	4 598 812	3 887 478
Неконтрольной доли владения	4 803 075	3 748 564
ПРОЧИЙ СОВОКУПНЫЙ ДОХОД		
Прибыли (убытки) от переоценки основных средств	-	(50 746)
ИТОГО ПРОЧИЙ СОВОКУПНЫЙ ДОХОД (УБЫТОК) ЗА ГОД	-	(50 746)
ВСЕГО СОВОКУПНЫЙ ДОХОД/(УБЫТОК) ЗА ГОД	9 401 888	7 585 296
Итого совокупный доход, относящийся к:		
Акционерам материнской компании	4 598 812	3 857 208
Неконтрольной доли владения	4 803 075	3 728 088
Прибыль на акцию		
Прибыль на акцию базовая, тенге	138,20	115,91
Прибыль на акцию разводненная, тенге	138,20	115,91

Генеральный директор

Главный бухгалтер



Ким В.В.

Букша Н.В.

**НЕАУДИРОВАННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ
ПО СОСТОЯНИЮ НА 31 ДЕКАБРЯ 2017 ГОДА**

(в тыс. тенге)

	2017 год	2016 год
I. ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕГ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ		
1. Чистая прибыль, убыток до налогообложения	13 128 452	11 187 368
Корректировки на:	22 118 596	21 026 270
Износ и амортизацию	12 844 536	12 084 900
Резерв по неиспользованным отпускам	91 186	46 350
Расходы по вознаграждению работников	20 422	26 814
Резерв по сомнительным долгам	775 261	535 545
Резерв по обременительному договору	(1 065 713)	-
Резерв на обесценение запасов	97 745	39 364
Финансовые доходы	(2 278 568)	(1 944 536)
Доход (убыток) от выбытия основных средств	388 991	192 945
Убыток от обесценения основных средств	-	152 684
Убыток от обесценения гудвила	737 278	-
Доля в (прибыли)/убытке ассоциированных предприятий	(66 713)	(104 027)
Финансовые расходы	11 038 807	10 183 909
Чистая прибыль по операциям с финансовыми активами, отражаемыми по справедливой стоимости через прибыли или убытки	(33 186)	8 022
Убыток (доход) от курсовой разницы	(193 762)	(625 275)
Доход от списания кредиторской задолженности	(103 604)	(209 221)
Прочее	(134 084)	638 796
Денежные средства от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале	35 247 048	32 213 638
2. Увеличение (уменьшение) оборотного капитала, всего в т.ч.	(614 827)	8 711 099
(Увеличение) уменьшение ТМЗ	(824 298)	1 046 954
(Увеличение) уменьшение торговой дебиторской задолженности	(122 537)	(4 621 855)
(Увеличение) уменьшение авансов выданных	(262 636)	(276 427)
(Увеличение) уменьшение прочих текущих активов	(358 404)	7 398 873
Увеличение (уменьшение) долгосрочной кредиторской задолженности	42 955	-
Увеличение (уменьшение) торговой кредиторской задолженности	907 749	4 179 930
Увеличение (уменьшение) авансов полученных	(111 652)	(126 290)
Увеличение (уменьшение) прочих текущих обязательств	243 721	1 163 224
Увеличение (уменьшение) доходов будущих периодов	76 869	(37 199)
Увеличение (уменьшение) обязательств по рекультивации золоотвалов	(192 708)	-
Увеличение (уменьшение) обязательств по вознаграждениям работников	(13 886)	(16 111)
3. Движение денег от операционной деятельности	34 632 221	40 924 737
4. Выплаченные вознаграждения	(9 916 676)	(9 268 299)
5. Расчеты с бюджетом:уплаченный КПП	(489 868)	158 608
6. Чистое движение денег от операционной деятельности	24 225 677	31 815 046
II. ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕГ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ		
1. Поступление денежных средств, всего	13 692 085	20 459 187
в том числе:		
Реализация основных средств	10 742	431 214
Реализация финансовых активов	1 443	-
Возврат по договорам опционов за акции	368 668	-
Поступление от погашения займов	2 085 760	950 000
Поступление процентов по депозиту, расторжение	11 207 545	19 043 864
Дивиденды полученные	17 927	34 109

**НЕАУДИРОВАННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ
ПО СОСТОЯНИЮ НА 31 ДЕКАБРЯ 2017 ГОДА**

(в тыс. тенге)

	2017 год	2016 год
2. Выбытие денежных средств, всего	41 807 845	53 187 623
в том числе:		
Приобретение основных средств	23 313 576	27 117 870
Приобретение нематериальных активов	349 459	310 924
Приобретение других долгосрочных активов	4 586	-
Приобретение финансовых инвестиций	146 500	5 060 716
Предоставление займов другим организациям	768 037	6 869 804
Размещение депозитов	17 201 239	13 800 742
Прочие выплаты	24 448	27 567
3. Чистое движение денег от инвестиционной деятельности	(28 115 760)	(32 728 436)
III. ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕГ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ		
1. Поступление денег всего	38 846 918	25 961 041
в том числе:		
Получение займов	29 056 936	23 584 188
Выпуск облигаций	5 660 166	807 061
Финансовая помощь предоставленная акционерами	68 070	-
Погашение финансовой помощи, предоставленной связанной стороне	301 366	-
Государственные субсидии	3 760 380	1 569 792
2. Выбытие денег всего	34 557 086	33 055 328
в том числе:		
Погашение займов	24 198 096	29 600 463
Выкуп облигаций	9 040 877	10 876
Погашение задолженности по финансовой аренде	370 249	282 800
Выплата дивидендов	284 987	932 521
Погашение финансовой помощи, предоставленной акционерам	268 070	2 228 668
Финансовая помощь, полученной от связанной стороны	394 807	-
3. Чистое движение денег от финансовой деятельности	4 289 832	(7 094 287)
ИТОГО Увеличение (+), уменьшение (-) денежных средств	399 749	(8 007 677)
Денежные средства на начало отчетного периода	2 063 079	10 094 221
Влияние курса валют на денежные средства	(28 404)	(23 465)
Денежные средства на конец отчетного периода	2 434 424	2 063 079

Генеральный директор

Главный бухгалтер



Ким В.В.

Букша Н.В.

**НЕАУДИРОВАННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ
 ПО СОСТОЯНИЮ НА 31 ДЕКАБРЯ 2017 ГОДА**

(в тыс. тенге)

	Уставный капитал	Дополнительно оплаченный капитал	Резерв по переоценке основных средств	Нераспределенная прибыль	Итого капитал, относящийся акционерам материнской компании	Неконтролирующие доли	Итого капитал
Сальдо на 31.12.16 г.	17 022 347	1 452 359	26 360 070	39 425 559	84 260 335	55 857 072	140 117 407
Эмиссия акций					-	-	-
Корректировка начального сальдо				(11 696)	(11 696)	-	(11 696)
Амортизация резерва переоценки основных средств			(1 544 954)	1 544 954	-	-	-
Корректировка беспроцентного займа до справедливой стоимости				(53 234)	(53 234)	-	(53 234)
Объявленные дивиденды					-	(681 768)	(681 768)
Прибыль за 2017 г.				4 598 812	4 598 812	4 803 075	9 401 887
Прочий совокупный доход за 2017 г.				-	-	-	-
Сальдо на 31.12.17 г.	17 022 347	1 452 359	24 815 116	45 504 395	88 794 217	59 978 379	148 772 596
Сальдо на 31.12.15 г.	17 022 347	3 358 488	28 025 007	34 415 523	82 821 365	55 249 503	138 070 868
Эмиссия акций					-	-	-
Амортизация резерва переоценки основных средств			(1 634 667)	1 634 667	-	-	-
Корректировка беспроцентного займа до справедливой стоимости				(512 109)	(512 109)	-	(512 109)
Изменение доли участия в дочернем предприятии		(1 906 129)			(1 906 129)	(3 120 519)	(5 026 648)
Объявленные дивиденды					-	-	-
Прибыль за 2016 г.				3 887 478	3 887 478	3 748 564	7 636 042
Прочий совокупный доход за 2016 г.			(30 270)		(30 270)	(20 476)	(50 746)
Сальдо на 31.12.16 г.	17 022 347	1 452 359	26 360 070	39 425 559	84 260 335	55 857 072	140 117 407

Генеральный директор

Главный бухгалтер



Ким В.В.

Букша Н.В.